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Abstrakt

Klíčová slova: těhotenství, psychický stav, úzkost, strach

Tato práce je teoreticko empirická a je zaměřena na prožívání úzkosti a strachu

v těhotenství u prvorodiček.

V teoretické části je nejprve definováno těhotenství, jsou popsány fyzické, psychické,

sociální změny v těhotenství a adaptace žen na těhotenství. Dále jsou obecně

charakterizovány strach a úzkost, jejich projevy a důsledky. V další části jsou popsány strach

a úzkost v těhotenství, jejich důvody, možné projevy a následky prožívání strachu a úzkosti

v těhotenství. Teoretická část je zakončena výčtem možností předcházení a řešení prožívání

strachu a úzkosti v těhotenství.

Výzkumná část této diplomové práce byla zaměřena na zjištění, do jaké míry prožívají

prvorodičky strach a úzkost v těhotenství a jaké důvody uvádějí jako příčiny prožívání svého

strachu v těhotenství. Zjišťovali jsme, zda existují nějaké závislosti v prožívání strachu a

úzkosti u těhotných žen a zda je možné předem odhadnout, které ženy budou více prožívat

strach a úzkost v těhotenství. Pokusili jme se zjistit, co pomáhá těhotným ženám tyto pocity

strachu a úzkosti odstranit nebo mírnit a zda j e tedy možné pocitům strachu u těhotných žen

předcházet nebo je alespoň mírnit. Dále jsme zjišťovali, jakým způsobem získávají

prvorodičky informace o těhotenství a které informace pokládají za nejpřínosnější.

Abstract

Key words: pregnancy, mental condition, anxiety and fear

This theoretical and empirical work addresses experience with anxiety and fear during

pregnancy of primiparae.

In the theoretical part the pregnancy is defined. Physical, psychical and social changes

are described as well as adjustment of women to pregnancy. Further on there are general

characteristics of the concept of anxiety and fear with their demonstrations and results. In the

next part there is the description of anxiety and fear in pregnancy, their reasons, possible

demonstrations and results of anxiety and fear in pregnancy.

The research project of my graduation work was focused at the detection of how far

the primiparae experience fear and anxiety during pregnancy and what reasons and cause are

indicated. We tried to find out if there are any correlations between fear and anxiety in

pregnant women and if there is any possibility to estimate in advance which group of women

would experience fear and anxiety more. We also tried to find out what helps the pregnant

women to get rid of these fears and anxiety or how can these feelings be reduced and if there

is any possibility to prevent these feelings. Next we wanted to know how the primiparae get

the information about pregnancy and which information is considered most appropriate.
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Motto: Těhotenstvím začíná v těle ženy tvůrčí proces, který mění celé její

dosavadní bytí. Porod sám je předěl a poznání smyslu. Přivést na svět dítě

znamená prolít něco, co člověka v každém ohledu přesahuje.

Irene Kummer

Úvod

Téma mé diplomové práce Psychosociální problematika těhotné ženy - úzkost a strach

v těhotenství bylo vypsáno jako jedno z možných témat diplomových prací. Toto téma jsem

si zvolila, protože je mi blízké, neboť s těhotnými ženami pracuji nepřetržitě více než 13 let.

Během mé praxe ve zdravotnictví jsem měla možnost pracovat s těhotnými ženami jak

v ambulantní sféře v rámci prenatální péče, tak i v lůžkovém zařízení na oddělení rizikového

těhotenství, kde jsou hospitalizovány ženy, které mají v těhotenství nejrůznější zdravotní

potíže a samozřejmě i na porodním sále, kdy bylo mým úkolem pomáhat těmto ženám při

porodu. Dále jsem několik let vedla kurzy předporodní přípravy a těhotenského cvičení.

Pomáhala jsem těhotným ženám nejen se připravit na porod a péči o novorozence, ale také

jsem s nimi prožívala a probírala všechny „radosti i starosti", které s sebou těhotenství

přináší. Měla jsem možnost „prožít" s mnoha ženami celé těhotenství, od jeho počátku, po

celou dobu jeho trvání, být s nimi i při porodu a dále se o ně starat i v šestinedělí. Tuto

zkušenost jsem absolvovala též sama, při svém těhotenství.

Na základě svých zkušeností si troufám říci, že těhotenství a porod je pro ženu

záležitost vysoce emočně zabarvená, plná očekávání, nadějí i zvláštní směsicí zvědavosti, ale

i úzkosti, napětí a strachu z neznámého. Myslím si, že ten, kdo kdysi označil těhotnou ženu,

jako ženu, která je „v jiném stavu", zcela vystihl charakteristiku těhotné a to, myslím, v tom

nejlepším slova smyslu. Těhotná žena je opravdu jiná, mění se najednou jak po fyzické, tak

i po psychické stránce, a změny také hluboce zasahují do celé její sociální oblasti. Každá

životní změna s sebou přináší mnoho otázek a nejistot, se kterými se lidé musí vyrovnat.

Právě u těhotných žen je těchto změn celá řada a pokud jde o první těhotenství, tak s těmito

změnami nemají ženy dosud žádnou vlastní osobní zkušenost. Je tedy více než přirozené, že

mají úzkost a strach. Je to tak přirozené a normální, že se zdá, že tomu vlastně nemusí být

věnována prakticky žádná pozornost.

V populární literatuře se o psychickém stavu v těhotenství nepíše v podstatě vůbec nic

a odborná literatura se většinou omezuje na obecné konstatování, že je třeba věnovat

psychickému stavu těhotných žen pozornost, avšak to, jakým způsobem a do jaké míry, se již

autoři nezmiňují. Zdravotníkům, kteří s těhotnými ženami pracují, je také více než jasné, že

většina těhotných žen prožívá nějaké obavy, že mají strach. V jejich očích je zcela normální,

že těhotná žena má strach o to, zda j e a bude její dítě v pořádku, že bude mít strach z porodu
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a podobně. I přesto, že jsou popisované stavy u většiny těhotných žen považovány za

„normální", domnívám se, že by si psychický stav těhotných žen zasloužil mnohem větší

pozornost, než je mu dosud věnována.

Cílem diplomové práce je zjistit, kdy a do jaké míry prožívají těhotné ženy -

prvorodičky strach a úzkost v těhotenství. Jaké důvody uvádějí jako příčinu prožívání svého

strachu v těhotenství a co jim pomáhá pocity strachu a úzkosti odstranit nebo mírnit. Dalším

cílem je zjistit, zda existují nějaké závislosti v prožívání strachu a úzkosti u těhotných žen

(např. v závislosti na věku, vzdělání, rodinném stavu, sociálním zázemí, na identifikaci

s ženskou rolí, na objemu informování těhotné) a zda je tedy možné předem odhadnout, které

ženy budou více prožívat pocity strachu a úzkosti v těhotenství. V neposlední v řadě je cílem

diplomové práce zjistit, jakým způsobem získávají prvorodičky informace o těhotenství

a které z těchto informací pokládají za nejpřínosnější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Těhotenství

Těhotenstvím označujeme dobu od početí až do porození plodu. U člověka je

průměrná doba trvání těhotenství 10 lunárních měsíců, tj. 280 dnů od prvního dne poslední

menstruace. Během tohoto období se z jediné buňky zygoty (oplodněné vajíčko spermií)

vyvine zralý plod. Toto období dělíme na tři části - trimestry.

Během těhotenství probíhají kromě vývoje plodu též výrazné změny v organizmu

ženy. Těhotenské změny postihují všechny úrovně, od somatické, přes fyziologickou,

psychickou, až к sociální.

1.1 Somatické a fyziologické změny mateřského organizmu

Ženské tělo se podřizuje výjimečné situaci, kdy plod, další biologická jednotka,

hluboce zasahuje téměř do všech jeho funkcí.

Bylo by nad rámec této diplomové práce popisovat detailně všechny změny

mateřského organizmu. Zaměříme se tedy více na ty somatické a fyziologické změny, které

nejčastěji vedou к těhotenským obtížím, které pak mohou u těhotných žen vyvolávat pocity

strachu a úzkosti.

Změny reprodukčního systému

Pod hormonálním vlivem i pod vlivem rostoucího plodového vejce dochází u dělohy

к hypertrofii a částečně i к hyperplazii, hmotnost dělohy se zvětšuje z 50 g až na 1000 g,

kapacita (objem dutiny děložní) se zvětší až 500krát (Čech a kol., 1999). Zvětšuje se také

průtok krve z 50 ml na 500 až 700 ml. Prudký růst dělohy někdy vede к bolestem

vazů dělohy, projevujícím se nejčastěji bolestí v oblasti kříže nebo vtříslech

(Forsstromová, Hampsonová, 1996).

Pochva je více prokrvená, často můžeme pozorovat dilatované až varikózní žíly, je


[…]


2 Spíše vyhovující 43 35,5 35,5 94,2

Valid 3 Spíše nevyhovující 6 5,0 5,0 99,2

4 Zcela nevyhovující 1 ,8 ,8 100,0

Total
121 100,0 100,0

Materiální zázemí během porodu

Materiální zázemí během
porodu

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1 Zcela vyhovující 72 59,5 59,5 59,5

2 Spiše vyhovující
43 35,5 35,5 95,0

Valid 3 Spiše nevyhovující 5 4,1 4,1 99,2

4 Zcela nevyhovující
1 ,8 ,8 100,0

Total
121 100,0 100,0

Materiální zázemí po porodu

Materiální zázemí po
porodu

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1 Zcela vyhovující 67 55,4 55,4 55,4

2 Spiše vyhovující
39 32,2 32,2 87,6

Valid 3 Spíše nevyhovující 12 9,9 9,9 97,5

4 Zcela nevyhovující
3 2,5 2,5 100,0

Total
121 100,0 100,0

Příloha č. 13

M a t e r i á l n í zázemí u respondentek v jednotlivých obdobích

Vztah s partnerem 0-3. kalendářní měsíc těhotenství

Vztah s partnerem
0-3. kalendářní měsíc
těhotenství

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1 Velmi dobrý 97 80,2 80,8 80,8

2 Spíše dobrý
15 12,4 12,5 93,3

Valid 3 Spíše špatný
7 5,8 5,8 99,2

4 Zcela špatný
1 ,8 ,8 100,0

Total
120 99,2 100,0

Missing 9 1 ,8
Total 121 100,0

Vztah s partnerem 4.-6. kalendářní měsíc těhotenství

Vztah s partnerem
4.-6. kalendářní měsíc
těhotenství

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1 Velmi dobrý 99 81,8 82,5 82,5

2 Spíše dobrý
10 8,3 8,3 90,8

Valid 3 spíše špatný 7 5,8 5,8 96,7

4 Zcela špatný
4 3,3 3,3 100,0

Total
120 99,2 100,0

Missing 9 1 ,8
Total 121 100,0

Vztah s partnerem 7.-9. kalendářní měsíc těhotenství

Vztah s partnerem
7.-9. kalendářní měsíc
těhotenství

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1 Velmi dobrý 102 84,3 85,0 85,0

2 Spiše dobrý 10 8,3 8,3 93,3

Valid 3 Spíše špatný 1 ,8 ,8 94,2

4 Zcela špatný 7 5,8 5,8 100,0

Total
120 99,2 100,0

Missing 9 1 ,8
Total 121 100,0

Vztah s partnerem během porodu

Vztah s partnerem
během porodu

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1 Velmi dobrý 110 90,9 91,7 91,7

2 Spiše dobrý
3 2,5 2,5 94,2

Valid 3 spiše špatný 2 1,7 1,7 95,8

4 Zcela špatný
5 4,1 4,2 100,0

Total
120 99,2 100,0

Missing 9 1 ,8
Total 121 100,0

Vztah s partnerem po porodu

Vztah s partnerem po
porodu

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1 Velmi dobrý 109 90,1 90,8 90,8

2 Spiše dobrý
4 3,3 3,3 94,2

Valid 3 spiše špatný 1 ,8 ,8 95,0

4 Zcela špatný
6 5,0 5,0 100,0

Total
120 99,2 100,0

Missing 9 1 ,8
Total 121 100,0

Příloha č. 13

Materiální zázemí u respondentek v jednotlivých obdobích

Sociální zázemí 0-3. kalendářní měsíc těhotenství

Sociální zázemí 0-3.
kalendářní měsíc
těhotenství

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1 Velmi dobrý 102 84,3 84,3 84,3

2 Spíše dobrý 16 13,2 13,2 97,5

Valid 3 Spíše špatný
2 1,7 1,7 99,2

4 Zcela špatný 1 ,8 ,8 100,0

Total
121 100,0 100,0

Sociální zázemí 4.-6. kalendářní měsíc těhotenství

Sociální zázemí 4.-6.
kalendářní měsíc
těhotenství

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1 Velmi dobrý 100 82,6 82,6 82,6

2 Spíše dobrý
17 14,0 14,0 96,7

Valid
3 Spíše špatný

4 3,3 3,3 100,0

Total
121 100,0 100,0

Sociální zázemí 7.-9. kalendářní měsíc těhotenství

Sociální zázemí 7.-9.
kalendářní měsíc
těhotenství

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1 Velmi dobrý 108 89,3 89,3 89,3

2 Spíše dobrý
11 9,1 9,1 98,3

Valid
3 Spiše špatný

2 1,7 1,7 100,0

Total
121 100,0 100,0

Sociální zázemí během porodu

Sociální zázemí
během porodu

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1 Velmi dobrý 110 90,9 90,9 90,9

2 Spiše dobrý 10 8,3 8,3 99,2

Valid
3 Spiše špatný 1 ,8 ,8 100,0

Total
121 100,0 100,0

Sociální zázemí po porodu

Sociální zázemí po
porodu

Frequency Percent Valid Percent
Cumulative

Percent
1 Velmi dobrý 111 91,7 91,7 91,7

2 Spíše dobrý
9 7,4 7,4 99,2

Valid
3 Spíše špatný

1 ,8 ,8 100,0

Total
121 100,0 100,0