Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek

Název práce: Psychosociální problematika těhotné ženy - úzkost a strach v těhotenství

Autor: Bc. Markéta Tisová

Vedoucí práce: PhDr. Alena Mellanová CSc.

Oponent: Mgr. Květa Ludvíková

Volba tématu:

Autorka pro svou diplomovou práci zvolila téma víc než aktuální. I laik pozná, že s ženou, která je těhotná se „něco“ děje. Odedávna je lidé označovali jako „jiné“ a stav, ve kterém se nacházely, byl označován jako „jiný“. V dnešní době jsme svědky toho, že dochází k nárůstu psychosomatických problémů vlivem různých faktorů, které na nás působí. U těhotné ženy k těmto faktorům přibývají další - strach o osud těhotenství, o zdraví dítěte, o zvládnutí role matky atd.. Proto by se měli hlavně zdravotníci, ale i nejbližší členové rodiny zabývat novými psychosociálními změnami, které se k těhotenství vztahují. Musíme mít stále na mysli, jak je stav fyzický propojen se stavem psychosociálním a jak mohou ovlivňovat vývoj plodu.

Cíl:

V diplomové práci je stanoveno několik cílů:

- zjistit, kdy a do jaké míry prvoroďičky prožívají strach a úzkost v těhotenství, jejich příčinu
- zjistit, zda existují nějaké závislosti v prožívání strachu a úzkosti u těhotných žen a zda je možné odhadnout, které ženy budou více prožívat pocity strachu a úzkosti v těhotenství
- zjistit, jak ženy získávají informace o těhotenství

Teoretická část:

Teoretická část má 48 stran textu, diplomantka v ní popisuje somatické, psychické a sociální změny v těhotenství, adaptaci na těhotenství, obecně charakterizuje strach a úzkost. Dále se zabývá úzkostí a strachem v těhotenství a zmiňuje možné následky prožívání strachu a úzkosti v těhotenství na plod.

Empirická část:

Empirická část má 100 stran textu, obsahuje tabulky a grafy. Zahrnuje 6 cílů výzkumu, ze kterých autorka vytvořila 4 hypotézy:

H1 - Míra strachu a úzkosti u těhotných je závislá na míře identifikace s ženskou rolí, ženy

s nižší mírou identifikace prožívají v těhotenství více úzkosti a strachu.

- H2 - Míra strachu a úzkosti u těhotných je závislá na vzdělání ženy, ženy s vyšším vzděláním prožívají v těhotenství více strachu a úzkosti.
- H3 - Ženy, které udávají v těhotenství deficit informací, prožívají více úzkosti a strachu. Dostatek informací pomáhá těhotným ženám odstranit nebo alespoň snížit prožívání úzkosti a strachu.
- H4 - Ženy, které nemají v těhotenství dobré sociální a partnerské zázemí, prožívají více strachu a úzkosti.

V empirické části autorka popisuje použité metody a metodiku výzkumu, organizaci a průběh výzkumu, včetně charakteristiky zkoumaných respondentek (121 prvorodiček ze 3 porodnic, s průměrným věkem 28,35 let atd.), interpretuje výsledky zadaných dotazníků a výsledky hypotéz. V diskusi komentuje zjištěné výsledky. Je si vědoma toho, že zkoumání některých položek není možné považovat za zcela objektivní, protože by psychický stav u respondentek musel být hodnocen v průběhu celého těhotenství. Z práce, i když to nebylo jejím cílem, vyplynulo, že zdravotníci se nedostatečně věnují psychickému stavu těhotných žen.

Doporučuje, aby se tato problematika stala podnětem pro další výzkum.

V závěru práce shrnuje výsledky celého šetření a výsledky stanovených hypotéz. H1 se nepotvrdila, H2 a H4 se potvrdily, H3 se potvrdila částečně. Dále uvádí některá doporučení pro praxi - např.:

- ... psychosociální anamnéza pro nás může být obecným vodítkem, ale nejdůležitější je však individuální sledování psychického stavu ženy“;
- ... zvýšenou pozornost je třeba věnovat psychickému stavu těhotných žen s komplikacemi v těhotenství a u těch, které mají v anamnéze předchozí neúspěšné těhotenství,
- .. pocitům strachu a úzkosti lze do jisté míry předcházet nebo je alespoň mírnit vhodnou informovaností žen a profesionálním přístupem zdravotníků.

Literatura a práce s literaturou:

Autorka prokázala, že je schopná pracovat s odbornou literaturou, celkem uvádí 86 zdrojů.

Formální náležitosti, vnější úprava a přehlednost:

Domnívám se, že práce v bohaté míře splňuje formální náležitosti kladené na diplomovou práci. Velmi rozsáhlá je empirická část. Diplomantka prokázala, že je schopna zorganizovat výzkum, přehledně ho nejen prezentovat, ale i patřičně komentovat. Výzkum doplňuje celou řadou přehledných tabulek a grafů. Práce má pěknou úpravu.

Přílohy:

Do práce zařadila celkem 15 příloh (např.: znění použitých dotazníků, tabulky a grafy ke sledovaným parametrům). Tabulky i grafy jsou přehledné a názorné. Pouze v příloze čís. 6 - v tabulce Potřebné informace je chyba (místo ,8 má být 0,8). V příloze čís. 2 a 11 bych doporučila místo „sester“ použít „porodních asistentek“.

Celkové hodnocení práce:

Diplomantka ve své teoreticko-empirické práci řešila téma nejenom zajímavé a aktuální, ale i prospěšné. Prokázala, že je schopna si teoreticky připravit, zorganizovat, vyhodnotit a okomentovat výzkumnou práci, doporučit využití pro další praxi a výzkum. Práce je obsáhlá, má velmi pěknou úpravu. Při zpracování tak velkého množství informací a údajů došlo zřejmě při přepisu práce k některým drobným chybám (např.: str. 13, 19, 34, 40, 49, dop. místo procentuelní užívat procentuální), které v žádném případě nesnižují kvalitu práce. Opravdový zájem o zkoumanou problematiku, podložený vlastní zkušeností autorky je patrný v celé diplomové práci.

Otázky k diskusi:

1. Jak ovlivňuje těhotnou ženu ambivalentní vztah k těhotenství ?
2. Rodily respondentky v termínu ?
Myslíte si, že hrozící předčasný porod nebo prodloužené těhotenství by ovlivnily výsledky výzkumu ?
3. Máte nějaké vysvětlení proto, že ve FTN a v Písku prožívaly rodičky více úzkosti než v ÚM Podolí ?
4. Jaký je váš názor na informace, které mohou těhotné získat na internetu ?

Návrh klasifikace:

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 4. června 2006

Podpis oponenta:

Mgr. Klára Ludová